РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«01» ноября 2016 года                                                                          № 13
	Принято на 2 заседании Колпнянского районного Совета  народных  депутатов

	О соглашении о  передаче полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования – посёлок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной палате Колпнянского района Орловской области

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах  организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», рассмотрев проект Соглашения о передаче полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования – посёлок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной палате Колпнянского района Орловской области, Колпнянский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Заключить Соглашение с Колпнянским поселковым Советом народных депутатов Орловской области о  передаче полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования – посёлок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной палате Колпнянского района Орловской области. Текст Соглашения прилагается.
2. Главе Колпнянского района Орловской области В.А. Громову подписать от имени Колпнянского районного Совета народных депутатов Соглашение, указанное в пункте 1 настоящего решения.

3.
Настоящее решение вступает в силу с 01.11.2016 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по законодательству, правопорядку, охране прав и свобод граждан Колпнянского районного Совета народных депутатов  (Бабенков А.В.).
5. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» администрации Колпнянского района Орловской области по адресу: www.kolpna-adm.ru.

Глава Колпнянского района                                                                В.А. Громов
	Приложение к решению Колпнянского районного Совета народных депутатов Орловской области от «01» ноября 2016 года № 13

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий контрольно-счетного органа

муниципального образования – посёлок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной палате Колпнянского района Орловской области
Колпнянский районный Совет народных депутатов в лице Главы Колпнянского района Орловской области Громова Виктора Алексеевича, действующего на основании Устава муниципального образования Колпнянский  район Орловской области, далее – представительный орган района, и Колпнянский поселковый  Совет народных депутатов Колпнянского района Орловской области в лице Главы посёлка Колпна Боева Юрия Ильича, действующего на основании Устава посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области, далее - представительный орган поселения, далее совместно именуемые «Стороны», в целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 07.02.2011 года  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной палате Колпнянского района Орловской области и передача из бюджета посёлка Колпна (далее - поселение) в бюджет муниципального образования Колпнянский район межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.
1.2. Контрольно-счетной палате района передаются полномочия контрольно-счетного органа поселения, установленные федеральными законами, законами Орловской области, уставом поселения и нормативными правовыми актами  поселения.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в план работы контрольно-счетной палаты района.

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы контрольно - счетной палаты района на основании  предложений органов местного самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для формирования плана работы контрольно-счетной палаты района.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с настоящим соглашением включаются в план работы контрольно – счетной палаты района отдельным разделом (подразделом).

2. Права и обязанности сторон

2.1.Представительный орган района:
2.1.1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия контрольно-счетной палаты района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

2.1.2) может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования для осуществления,  предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

2.1.3) получает от контрольно-счетной палаты района  информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

2.2. Представительный орган поселения:

2.2.1) утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования Колпнянский район на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального образования Колпнянский район;

2.2.2) направляет в  контрольно-счетную палату района предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации;

2.2.3) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения контрольно-счетной палаты района по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

2.2.4) имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в средствах массовой информации, направлять отчеты и заключения контрольно-счетной палаты района;

2.2.5) рассматривает обращения контрольно-счетной палаты района по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;

2.3. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов
3.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной год, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования Колпнянский район на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется ежегодно решениями представительных органов Колпнянского района и Колпнянского поселкового Совета народных депутатов соответственно о бюджете Колпнянского района и о бюджете  посёлка Колпна на очередной финансовый год.

3.2. Объем межбюджетных трансфертов на текущий год действия Соглашения, равен 5000 (Пять тысяч) рублей.

3.3. Для проведения контрольно-счетной палатой района контрольных и экспертно-аналитических внеплановых мероприятий в соответствии с предложениями органов местного самоуправления поселения, может предоставляться дополнительный объем межбюджетных трансфертов, размер которого определяется дополнительным соглашением.

3.4. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки до 1 апреля.

Дополнительный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, установленные дополнительным соглашением.

3.5. Межбюджетные трансферты для осуществления переданных полномочий носят строго целевой характер.

4. Срок действия Соглашения
4.1. Соглашение заключено на срок один год и действует в период с 01 ноября 2016 по 31 декабря 2016 г.

4.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, направленного до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным.

4.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

4.3.1. По соглашению Сторон.

4.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства;

- неисполнения или не надлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены органом местного самоуправления сельского поселения.

4.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за тридцать календарных дней.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

6. Заключительные положения

6.1. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	Глава Колпнянского района

Орловской области

___________________ В.А. Громов

_____________________2016 года
	Глава посёлка Колпна

Колпнянского района

Орловской области

_________________ Ю.И. Боев

_______________ 2016 года

	М.П.
	М.П.